
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Designação oficial: Reino de Espanha 

Capital: Madrid 

Localização: Sudoeste da Europa 

Fronteiras terrestres: Andorra (63,7 km), França (623 km), Gibraltar (1,2 km) e 

Portugal (1.241 km) 

Fronteiras marítimas: Ceuta (8 km) e Melilla (10,5 km) 

Área total: 505.370 km2 

Estrutura Administrativa: 17 comunidades autónomas (Andaluzia, Aragão, 

Astúrias, Cantábria, Castela e Leão, Castilla La Mancha, Catalunha, Comunidade de 

Madrid, Comunidade Valenciana, Extremadura, Galiza, Ilhas Baleares, Ilhas Canárias, 

La Rioja, Múrcia, Navarra e País Basco) e 2 cidades autónomas (Ceuta e Melilla) 

Sistema político: Monarquia parlamentar 

Chefe de Estado: Rei Felipe VI, desde de 2014 

Primeiro-Ministro: Mariano Rajoy, desde dezembro de 2011 

Poder Legislativo: Assembleia Nacional composta pelo Senado (257 membros) e 

Congresso de Deputados (350 membros) 

Fuso horário: +1 hora 

Unidade monetária: Euro (€) 

Idioma oficial: castelhano (74%), existindo também o catalão (17%), o galego 

(7%) e o basco (2%) 

Fonte: CIA – Central Intelligence Agency 

 

Mercado em números 

Espanha 

 

Contactos úteis no mercado: 

Equipa do Turismo de Portugal em Espanha 

Oficina de Turismo de Portugal  

C/Lagasca, 88, 4º B 

28001 – Madrid - Espanha  

Tel.: 0034917617230  

Fax: 0034915711424 

Maria de Lurdes Vale, Coordenadora – lurdes.vale@turismodeportugal.pt – Tel.: 0034917617254  

António Araújo, Gestor de produto – antonio.carrilho@turismodeportugal.pt – Tel.: 0034917617217 

 

Espanha, maio 2015 | 1 

Espanha 
Portugal 

França 

mailto:lurdes.vale@turismodeportugal.pt
mailto:antonio.carrilho@turismodeportugal.pt


19,7% 

19,0% 

19,2% 
19,1% 

19,7% 

2013 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

1,5% 

-0,2% 

-0,8% 

1,3% 1,2% 

2013 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

1.049,2 

1.063,8 
1.072,4 

1.091,2 

1.121,1 

2013 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

12.987 

13.239 

13.549 

13.917 

14.260 

2013 (e) 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

22.326 

22.583 
22.799 

23.111 

23.647 

2013 (e) 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 
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Indicadores 

económicos  globais 

(e) estimativa (p) previsão 

Fonte: EIU – Economiist 

Intelligence Unit 

PIB pm 

[mil milhões €] 

e) estimativa (p) previsão 

Fonte: EIU – Economiist 

Intelligence Unit 

 

PIB per capita 

[€] 

(e) estimativa (p) previsão 

Conversão de US$ para € 

feita pelo Turismo de Portugal 

Fonte: EIU – Economiist 

Intelligence Unit 

Taxa de inflação 

(e) estimativa (p) previsão 

Fonte: EIU – Economiist 

Intelligence Unit 

 

Consumo privado per 

capita 

[€] 

(e) estimativa (p) previsão 

Conversão de US$ para € 

feita pelo Turismo de Portugal 

Fonte: EIU – Economiist 

Intelligence Unit 

 

Taxa de poupança 

nacional 

(e) estimativa (p) previsão 

Fonte: EIU – Economiist 

Intelligence Unit 

 

2014 (e) 2015 (p) 2016 (p)

Crescimento do PIB mundial % 2,3 2,8 2,8

Crescimento do PIB UE 28 % 1,4 1,8 2,0

Preço do petró leo (barril) US$ 98,9 54,4 71,4

Taxa de juro €  (3 meses) % 0,2 0,1 0,1

Taxa de câmbio US$ : € 1,33 1,08 1,03

P rincipais indicado res 

eco nó mico s glo bais

A no s
Unidade

+1,2% +1,7% +2,2% +1,1% -1,6% 
Crescimento real 

do PIB per capita 

+1,7% +2,1% +3,1% +2,4% -2,2% 
Crescimento real do 

consumo privado 

+1,5% +2,0% +2,5% +1,4% -1,2% 
Crescimento 

real do PIB 



46,9 

47,1 

47,2 

47,3 

47,5 

2013 (e) 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 

0-4 

5-9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-29 

30-34 

35-39 

40-44 

45-49 

50-54 

55-59 

60-64 

65-69 

70-74 

75-79 

80-84 

85-89 

90-94 

95-99 

100+ 

Homens 

Mulheres 

23,2 22,9 23,1 23,1 23,1 

17,1 17,3 17,8 18,2 18,5 

2013 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

Força de trabalho 
(empregados + 
desempregados) 

Emprego 

677,6 
686,8 

700,3 

722,1 

742,9 

2013 (e) 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

18% 

16% 

14% 
11% 

6% 

36% 

Andaluzia 

Catalunha 

Comunidade de Madrid 

Comunidade Valenciana 

Galiza 

Outros 

Mercado em números 

Espanha 
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População 

[milhões] 

(e) estimativa (p) previsão 

Fonte: EIU – Economist 

Intelligence Unit 

Pirâmide etária 

2014 [quota] 

Emprego 

[milhões] 

(e) estimativa (p) previsão 

Rendimento pessoal 

disponível 

[mil milhões €] 

(e) estimativa (p) previsão 

Fonte: EIU – Economist 

Intelligence Unit 

Distribuição regional  

(NUTs II) da população 

2014 [quota] 

Fonte: EIU – Economist 

Intelligence Unit 

 

Fonte: United States Census 

Bureau acedido a 30 de 

março 

0,65% 0,65% 0,66% 0,66% 0,67% Quota mundial 

20,1% 21,4% 22,9% 24,4% 26,1% 
Taxa de 

desemprego 

+1,7% +2,1% +2,9% +1,6% -1,6% 
Crescimento real do 

rendimento disponível 

Fonte: Eurostat acedido a 31 

de março  

http://www.census.gov/population/international/data/idb/informationGateway.php
http://www.census.gov/population/international/data/idb/informationGateway.php
http://www.census.gov/population/international/data/idb/informationGateway.php
http://www.census.gov/population/international/data/idb/informationGateway.php
http://www.census.gov/population/international/data/idb/informationGateway.php
http://www.census.gov/population/international/data/idb/informationGateway.php
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tgs00096&plugin=1
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França Portugal Itália R. Unido Marrocos 

2009 2013 

17% 

12% 

10% 

9% 
7% 

45% 
França Portugal 

Itália R. Unido 

Marrocos Outros 

39% 

28% 

12% 

4% 

3% 

14% 

Europa Ocidental 

Europa Sul e Mediterrânica 

Norte da Europa 

Norte de África 

América do Norte 

Outras 

19,6 
19,7 

20,6 

20,3 

19,1 

2009 2010 2011 2012 2013 

16.911 
16.764 

17.174 

15.274 

16.287 

2009 2010 2011 2012 2013 

0,1 

0,7 

0,8 

1,7 

15,8 

Médio Oriente 

Ásia e Pacífico 

África 

América 

Europa 

Mercado em números 

Espanha 
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Fluxos de outbound 

[milhões] 

Gastos turísticos 

[milhões US$] 

Fluxos de outbound 

para as grandes regiões 

2013 [milhões] 

Fluxos de outbound 

para as 5 principais  

regiões intermédias 

2013 [quota] 

 

Fluxos de outbound 

para os 5 principais 

destinos 

[milhões] 

Fluxos de outbound 

para os 5 principais 

destinos 

2013 [quota] 

Fonte: OMT (dados com base 

em chegadas nos países de 

destino) 

 

Fonte: OMT (dados com base 

em chegadas nos países de 

destino) 

Fonte: IET – Instituto de 

Estudios Turísticos/ Familitur 

Fonte: IET – Instituto de 

Estudios Turísticos/ Familitur 

 

-6,0% -1,5% +4,4% +1,0% -4,0% 
Taxa de 

crescimento +6,6% -11,1% +2,4% -0,9% -17,0% 
Taxa de 

crescimento  

Fonte: OMT (dados com base 
em informação fornecida 
pelos organismos nacionais 
de estatísticas) 

 

Fonte: OMT  (dados com 

base em chegadas nos 

países de destino) 

 

+2,5% +2,9% -1,9% -1.4% -10.3% CAGR 2009-2013 
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

2,7 
3,2 3,4 

3,1 3,2 3,3 3,4 
3,1 3,1 

3,6 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

98 116 
158 

352 

259 269 

515 

867 

353 

244 

142 
177 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

2013 

2014 

1,1 
1,3 

1,4 
1,3 1,3 1,4 1,4 

1,2 1,3 
1,4 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

76% 

10% 

35% 

22% 

10% 

1% 2% 
7% 4% 

H H 5* H 4* H 3* HA P ALD APT OUT 

18% 

14% 

33% 

3% 

25% 

2% 5% 

Norte Centro 

Lisboa Alentejo 

Algarve Açores 

Madeira 

Mercado em números 

Espanha 
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Dormidas de espanhóis 
em estabelecimentos 

hoteleiros, aldeamentos e 

apartamentos turísticos e 

outros 

[milhões] 

2014 dados provisórios 

Fonte: INE 

Distribuição das 

dormidas de espanhóis 

por NUT II 

2014 [quota] 

Dados provisórios 

Hóspedes espanhóis em 

estabelecimentos hoteleiros, 

aldeamentos e apartamentos 

turísticos e outros 

[milhões] 

2014 dados provisórios 

Fonte: INE 

 

Distribuição das 

dormidas de espanhóis 

por tipologia de 

alojamento 

2014 [quota] 

Dados provisórios 

Fonte: INE 

Receitas Turísticas 

geradas pela Espanha, 
rubrica “Viagens e Turismo” 

da Balança de Pagamentos 

[milhões €] 

2014 dados provisórios 

Fonte: Banco de Portugal 

Distribuição das 

dormidas de espanhóis 

por meses 

[milhares] 

2014 dados provisórios 

Fonte: INE 

Fonte: INE 

11,0% 10,6% 11,3% 13,2% 13,9% 13,8% 11,7% 12,6% 12,7% 
Quota na procura 

externa 
11,4% 

15,5% 15,2% 15,8% 18,6% 20,1% 20,8% 18,3% 19,8% 19,8% 19,0% 
Quota na procura 

externa 

12,2% 12,3% 12,8% 13,8% 14,6% 15,3% 14,5% 14,9% 14,5% 14,6% 
Quota na procura 

externa 

CAGR +3,0% 

+14,6% 

CAGR +7,4% 

CAGR +2,7% 

+14,7% 

CAGR +8,9% 

CAGR +3,9% 

+12,1% 

CAGR +7,3% 



80% 

11% 

37% 

23% 

10% 

1% 2% 4% 4% 

H H 5* H 4* H 3* HA P ALD APT OUT 

113 129 
208 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

2014 

2015 

371.615 

449.456 

2014 (jan-mar) 2015 (jan-mar) 

189.450 

240.550 

2014 (jan-mar) 2015 (jan-mar) 

196.993 

223.931 

2014 (jan-mar) 2015 (jan-mar) 

23% 

13% 

39% 

3% 

19% 

1% 3% 

Norte Centro 

Lisboa Alentejo 

Algarve Açores 

Madeira 
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Dormidas de espanhóis 
em estabelecimentos 

hoteleiros, aldeamentos e 

apartamentos turísticos e 

outros 

[unidade] 

Dados provisórios 

Fonte: INE 

Distribuição das 

dormidas de espanhóis 

por NUT II 

2015 (jan-mar) [quota] 

Dados provisórios 

 

Hóspedes espanhóis em 

estabelecimentos hoteleiros, 

aldeamentos e apartamentos 

turísticos e outros 

[unidade] 

Dados provisórios 

Fonte: INE 

 

Distribuição das 

dormidas de espanhóis 

por tipologia de 

alojamento 

2015 (jan-mar) [quota] 

Dados provisórios 

Fonte: INE 

 

Receitas Turísticas 

geradas pela Espanha, 
rubrica “Viagens e Turismo” 

da Balança de Pagamentos 

[milhares €] 

Dados provisórios 

Fonte: Banco de Portugal 

Distribuição das 

dormidas de espanhóis 

por meses 

[milhares] 

Dados provisórios 

Fonte: INE 9,1% 8,2% 
Quota na procura 

externa 

Quota na procura 

externa 

Quota na procura 

externa 

15,7% 15,0% 

13,4% 12,1% 

Fonte: INE 

Mercado em números 

Espanha 

 

Espanha, maio 2015 

+20,9% 

+27,0% 

+13,7% 



Distribuição das 

dormidas de espanhóis 

por NUT II 

2015 (jan-mar) [milhares] 

Dados provisórios 

Quota e posição no conjunto 

da procura externa 

Fonte: INE 

Distribuição das 

dormidas de espanhóis 

por NUT II 

2014 [milhares] 

Dados provisórios 

Quota e posição no conjunto 

da procura externa 

Fonte: INE 

Norte 

Valor 648,8 

Var 14/13 +13,4% 

Quota 23,2% 

1ª Posição 

 

Lisboa 

Valor 1.169,8 

Var 14/13 +11,3% 

Quota 13,3% 

1ª Posição 

Algarve 

Valor 877,0 

Var 14/13 +24,9% 

Quota 7,1% 

5ª Posição 

Alentejo 

Valor 96,0 

Var 14/13 +29,0% 

Quota 21,8% 

1ª Posição 

Centro 

Valor 489,1 

Var 14/13 +12,0% 

Quota 28,7% 

1ª Posição 

Açores 

Valor 76,8 

Var 14/13 +26,5% 

Quota 11,5% 

2ª Posição 

Madeira 

Valor 192,9 

Var 14/13 -4,5% 

Quota 3,4% 

5ª Posição 

Norte 

Valor 105,1 

Var 15/14 +33,4% 

Quota 24,8% 

1ª Posição 

Lisboa 

Valor 174,8 

Var 15/14 +12,3% 

Quota 11,3% 

3ª Posição 

Algarve 

Valor 83,5 

Var 15/14 +35,2% 

Quota 5,9% 

4ª Posição 

Alentejo 

Valor 13,1 

Var 15/14 -3,4% 

Quota 21,2% 

1ª Posição 

Centro 

Valor 56,7 

Var 15/14 +18,9% 

Quota 27,5% 

1ª Posição 

 

Açores 

Valor 3,8 

Var 15/14 +51,4% 

Quota 6,6% 

4ª Posição 

Madeira 

Valor 12,4 

Var 15/14 +6,9% 

Quota 1,0% 

13ª Posição 

Mercado em números 

Espanha 
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Inverno 14/15 

+ Verão 15 

Verão 15 

Mercado em números 

Espanha 
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Ligações aéreas entre 

Portugal e Espanha 

Fonte: ANA – Aeroportos de 

Portugal 

Madeira com ligações a: 

Las Palmas (Inverno 

14/15 + Verão 15); 

Barcelona (Verão 15) 

Açores com 

ligações a Madrid e 

Las Palmas (S15) 

Canárias Las 
Palmas 

Tenerife 

Porto 

Lisboa 

Faro 

Asturias 

Corunha 

Bilbao 

Málaga 

Valência 

Palma de 

Maiorca 

Barcelona 
Madrid 

Sevilha 

Ibiza 

Menorca 
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Ligações aéreas  e 

frequências semanais 

entre Portugal e 

Espanha 

Informação referente a 

semanas tipo: 

Inverno 14/ 15 

23 de  fevereiro a 1 de março 

2015 

Verão 15 

22 a 28 de junho 2015 

Fonte: ANA – Aeroportos de 

Portugal 

 

 

Inverno  

14/ 15
Verão 15

Inverno  

14/ 15
Verão 15

Inverno  

14/ 15
Verão 15

Inverno  

14/ 15
Verão 15

Inverno  

14/ 15
Verão 15

Madrid 105 110 70 71 3 1

Barcelona 44 57 31 37 2 2

Valencia 12 12 4

Bilbao 12 12

Sevilla 15

Palma Mallorca 1 4 5 3

Malaga 13

Gran Canaria 2 3 1 2 3 1

Asturias 6

A Coruna 6

Ibiza 3

Menorca 1

Tenerife Sur 1

T OT A L 175 238 101 119 5 8 2 5 0 2

P ON T A  D ELGA D ALISB OA P OR T O F A R O F UN C H A L
A ero po rto  de o rigem

A ero po rto  de dest ino



0,8 

1,0 

1,1 

1,5 
1,4 

1,3 

1,5 

1,6 
1,5 

1,4 
1,4 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

3,2 

3,6 
3,9 

4,8 
4,5 

4,2 
4,4 

4,6 

4,3 

3,7 
3,8 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

51% 

28% 

4% 

3% 
3% 

10% 

Madrid 

Barcelona 

Palma Mallorca 

Bilbao 

Valência 

Outros 

36% 

15% 13% 

9% 

6% 

20% 

TAP Portugal 

Ryanair 

Iberia 

Vueling Airlines 

Air Europa 

Outros 

Mercado em números 

Espanha 
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Principais companhias 

aéreas a operar entre 

Portugal e a Espanha 

2014 [quota de lugares 

disponíveis] 

 

Fonte: ANA – Aeroportos de 

Portugal 

 

Aeroportos de origem 

2014 [quota de lugares 

disponíveis] 

 

Fonte: ANA – Aeroportos de 

Portugal 

 

Lugares disponíveis 

operados entre Portugal 

e a Espanha 

[milhões] 

Fonte: ANA – Aeroportos de 

Portugal 

Passageiros 

desembarcados vindos 

da Espanha 

[milhões] 

Fonte: ANA – Aeroportos de 

Portugal 

 

 

+4,0% 

CAGR -0,6% 

CAGR +0,7% 

+6,2% 

CAGR -2,8% 

CAGR +4,0% 


